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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je taktika boje bezpečnostní komunity s přírodními živly. V práci

jsem se zaměřil na boj s přírodními živly na území České republiky. Mezi přírodní živly,

kterými jsem se zabýval a které ohrožují Českou republiku patří povodně, sesuvy půdy,

sesuvy lavin, orkány, vichřice a sopečné mračno, které zasáhlo naše území v dubnu tohoto

roku.

Cílem práce bylo vytvořit seznam katastrof, které ovlivnily Českou republiku, napáchali

značné škody na majetku a v některých případech docházelo i ke ztrátám na životech.

Popsat jejich příčinu a průběh, vyhodnotit a shrnout postup bezpečnostních složek při

zásahu.

Klíčová slova: Integrovaný záchranný systém, povodně, mimořádná událost, přírodní živly

ABSTRACT

The theme of my work is fighting a tactic security community with natural disasters. At

work, I focused on combating natural disasters in the Czech Republic. Between natural

phenomena, which I dealt with and that threaten the Czech Republic include floods,

landslides, avalanches, tornado, hurricanes, storms and volcanic cloud that hit our area in

Apríl this year.

The goal was to create a list of disasters that have affected the Czech Republic, caused

significant damage to property and in some cases there was also loss of life. Describe the

cause and course, evaluate and summarize the action of security forces during an

intervention.

Keywords: Integrated Rescue System, floods, emergencies, natural phenomena
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ÚVOD

Výkyvy počasí a živelné pohromy nejsou žhavým tématem jen ve vzdálených zemích, ale i

na území České republiky. Byli jsme svědky několika přírodních katastrof, které se

nesmazatelným písmem podepsali do dějin České republiky. Některé přírodní procesy

probíhají natolik rychle a intenzivně, že působí velké materiální škody a zanechávají po

sobě oběti na životech. Tyto procesy označujeme jako přírodní katastrofy, někdy méně

přesně za živelné pohromy.

Téma mé práce mne motivovala natolik, že jsem se rozhodl popsat přírodní katastrofy od

roku 1990 až 2009, objasnit příčiny vzniku těchto událostí, popsat průběh řešení a také

vyhledat nedostatky, které by se už neopakovali, pokud by nastala situace, že Českou

republiku zasáhne nějaká z dalších přírodních katastrof.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části.

V teoretické části je popsána mimořádná událost a přírodní vlivy, které ovlivňují tuto

událost. Tato část zahrnuje také popis činnosti jednotlivých složek bezpečnostní komunity

z hlediska úspěšnosti, postavení průmyslu komerční bezpečnosti v problému boje

s přírodními živly a zmíněna je i platná legislativa související s touto problematikou.

V praktické části jsem se zabýval analýzou boje s živly za léta 1990 až 2009, které se staly

na území České republiky. Podrobněji jsem se zabýval povodněmi, které zasáhly česko

v roce 1997, 2002, 2006 a 2009, sesuvy půdy v okrese Zlín, sesuv laviny v prostoru pod

Sněžkou, orkán Kyrill, který napáchal spoustu škod a jako aktualitu z tohoto roku

sopečné mračno, které zasáhlo naše území a díky kterému musel být uzavřen vzdušný

prostor České republiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI VYVOLANÉ PŘÍRODNÍMI VLIVY

NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

1.1 Mimořádná událost

Mimořádnou událost (dále jen MU) charakterizuje zákon číslo 239/2000 Sb., ze dne

28.června 2000 o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, kde v

§2 je popsána MU takto. ,, Pro účely tohoto zákona se rozumí mimořádnou událostí

škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,

které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací.“1

1.2 Přírodní vlivy

Výkyvy počasí a živelné pohromy se netýkají jen vzdálených zemí. V posledních letech

jsme byli svědky několika přírodních katastrof také na území České republiky. Jednalo se

hlavně o povodně, vichřice anebo krupobití. Jejich následky byli ničivé.

Do mimořádných událostí, které jsou vyvolány přírodními živly na území České republiky

můžeme zařadit tyto MU:

 Požáry (vzniklé přírodními vlivy),

 povodně, zátopy (způsobené dešti, táním sněhu nebo jejich kombinací),

 svahové pohyby

 sněhové kalamity, námrazy, náledí, dlouhodobé a silné mrazy, sněhové laviny,

 atmosférické poruchy (větrné bouře, vichřice, smrště, přívalové deště, polomy),

 zemětřesení.

1 Česko. Zákon ze dne 28.června 2000 o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů.

In úplná znění předpisů. 2009, 109, s. 288. Dostupný také z WWW:

<http://www.sagit.cz/pages/tema.asp?cd=169&typ=r&det=1655>.
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2 BEZPEČNOSTNÍ KOMUNITA ČESKÉ REPUBLIKY

Bezpečnostní komunita je zde chápána jako složky integrovaného záchranného systému

(dále jen IZS) jak základní tak ostatní složky IZS. Důležitou součástí jsou zde stálé orgány

pro koordinaci složek IZS, důležité je také znát práva a povinnosti právnických a

fyzických osob při mimořádných událostech, informatická podpora krizového řízení, úkoly

správních úřadů v IZS, ministerstva a jiné ústřední správní úřady a ministerstvo vnitra.

Dále je to také vláda, jako nejvyšší orgán krizového řízení, orgány kraje, které zajišťují

připravenost kraje na řešení krizových situací, kde důležitou roli hraje hejtman kraje,

orgány obce, které zajišťují připravenost obce na řešení krizových situací, kde důležitou

roli hraje obecní úřad a starosta obce, bezpečnostní rada kraje a obce, krizový štáb kraje a

určené obce, ústřední krizový štáb a orgány pro řízení evakuace.

2.1 Činnost jednotlivých složek bezpečnostní komunity z hlediska

úspěšnosti

2.1.1 Základní složky IZS

Z hlediska úspěšnosti patří mezi základní složky IZS:

2.1.1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen HZS ČR)

HZS ČR tvoří prvosledovou sestavu IZS plnící neodkladné záchranné práce. Záchrannými

prácemi se rozumí podle zákona 239/2000 Sb., ze dne 28.června 2000 o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů ,,činnost k odvrácení nebo omezení

bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu

k ohrožení života, zdraví, majetku, nebo životního prostředí a vedoucí k přerušení jejich

příčin.“2

2 Česko. Zákon ze dne 28.června 2000 o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů. In úplná znění předpisů. 2009, 109, s. 288. Dostupný také z WWW:

<http://www.sagit.cz/pages/tema.asp?cd=169&typ=r&det=1655>.
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Jednotky HZS jsou vybaveny technikou a příslušníci HZS jsou speciálně vyškoleni a

odborně připraveni a jsou ve stavu neustálé akceschopnosti. [1]

HZS ČR byl zřízen zákonem č. 238/2000 Sb., ze dne 28. června 2000 o Hasičském

záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů.

V zákoně č. 238/2000 Sb. O Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých předpisů se parlament usnesl na tomto zákoně České republiky, kde v části

první v hlavě I popisuje organizaci, řízení a úkoly HZS ČR, které jsou nedílnou součástí

při zásahu MU.

V § 1 odstavce 2 je psáno: ,, Hasičský záchranný sbor plní úkoly v rozsahu a za podmínek

stanovených zvláštními právními předpisy.1), 2), 3)

1) Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů.

2) Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon).

3) Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.“3

Základním posláním HZS ČR je chránit životy, zdraví obyvatel a majetek před požáry

a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech, ať již se jedná o živelné

pohromy, průmyslové havárie či teroristické útoky. Je také základní složkou IZS, který

zabezpečuje koordinovaný postup při přípravě na mimořádné události a při provádění


[…]


bezpečnostních složek při zásahu.

V teoretické části jsem popsal bezpečnostní komunitu ČR, kde jsem kladl důraz na

základní složky integrovaného záchranného systému. Při živelných pohromách zasahují

nejen základní složky integrovaného záchranného systému, mezi které patří hasičský

záchranný sbor České republiky, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí

kraje jednotkami požární ochrany, zdravotnická záchranná služba a policie ČR, ale

nedílnou součástí při živelných pohromách jsou i ostatní složky integrovaného

záchranného systému. Snažil jsem se věnovat pozornost i takovým složkám bezpečnostní

komunity, o kterých lidé vědí, ale často neznají přímo činnost těchto složek. Mohl bych

zde uvést například vodní záchrannou službu Českého červeného kříže, báňskou

záchrannou službu nebo speleologickou záchrannou službu.

V práci je popsána také platná legislativa a postavení průmyslu komerční bezpečnosti

v problému boje s přírodními živly, kde soukromé bezpečnostní služby a soukromé

detektivní služby disponují významným logistickým vybavením. Mohou se podílet

například na tvorbě krizových projektů, zajišťovat evakuační aktivity a proto je zde značné

a oprávněné podivení se nad opomenutím možnosti zákonodárce k využití potenciálu více

než 60 000 osob – zaměstnanců těchto služeb k aktivitám souvisejícím s úkoly

integrovaného záchranného systému.

V praktické části jsem vytvořil analýzu boje s živly za léta 1990 až 2009. Zaměřil jsem se

hlavně na povodně, které napáchali značné škody na majetku v ČR a při kterých docházelo

i ke ztrátám na životech. Českou republiku zasáhly v období od roku 1990 až 2009 celkem

čtyři povodně velkého rozsahu, které měli ničivé účinky (povodně v roce 1997, 2002,

2006 a 2009). Při povodních v roce 2002 došlo také k zatopení metra v Praze, kde vzniklé

škody byly vyčísleny přibližně na 6 955 000 Kč. V České republice došlo také k sesuvům

půdy, lavin a v roce 2007 zasáhl naše území i orkán s názvem Kyrill, který dosáhl rychlosti

až 216 km/h.

V závěru mé práce jsem popsal situaci, která ovlivnila vzdušný prostor ČR. Byl to sopečný

popel od islandské sopky Eyjafjallajökull. Česká aerolinie zaznamenaly kvůli šestidennímu
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výpadku leteckého provozu následkem prachu z islandské sopky ztráty celkem 150 až 200

milionu korun.

Ve snaze ochránit osoby i majetek se lidé snaží přírodní katastrofy předvídat, bohužel jim

ale nelze zabránit. Pokud s nimi však počítáme, můžeme zmírnit jejich následky.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The main goal of my work was to clarify the problem of disaster in the Czech Republic.

Describe the cause and course of these phenomena, evaluate and summarize the action of

security forces during an intervention.

In the theoretical part, I described the security community in the CR, where I emphasized

the fundamental components of the integrated rescue system. Calamities affect not only

the basic components of integrated rescue system, including Fire and Rescue Czech

republic, the fire brigade put out the blanket coverage by the fire brigade, ambulance and

municipal police Czech republic, but an integral part of calamities as well as other

components of the integrated rescue system. I tried to pay attention to such elements of

the security community where people know, but often do not know directly the activities

of these components. Can I bring here such as water rescue teams of the Czech red cross,

the mine rescue service or speleological ambulance.

The paper describes the status of current legislation and industry, commercial security

problem in the fight against natural disasters, where private security and private detective

agencies have a major logistical equipment. For example, may be involved in the creation

of critical projects to ensure the evacuation activities, and therefore there is great wonder

and justified the omission of the legislature on the potential of more than 60 000 people -

employees of the service activities associated with the tasks of the integrated rescue

system.

In the practical part I have made an analysis of combat forces in the summer of 1990 to

2009. I focused mainly on flooding, which caused significant damage to property in the

Czech republic and in which there was also loss of life. Czech republic hit in the period

1990-2009 a total of four large-scale floods, which have devastating effects (floods in

1997, 2002, 2006 and 2009). During the floods of 2002 were also flooded subway in

Prague, where damages were estimated at about 6.955 million CZK, -. The Czech

Republic also saw landslides, avalanches, and in 2007 hit our area and named windstorm

Kyrill, which reached speeds up to 216 km / h

In conclusion, my thesis, I described the situation that affected airspace Czech republic. It

was volcanic ash from icelandic volcanoes Eyjafjallajökull. Czech Airlines recorded for six

daily failure in air traffic due to dust from Icelandic volcanoes total loss of 150-200 million

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 87

crowns.

In an effort to protect people and property, people try to predict natural disasters, but

unfortunately they can not be avoided. If we count them but we can mitigate their

consequences.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MU Mimořádná událost

IZS Integrovaný záchranný systém

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

PO Požární ochrana

ZZS Zdravotnická záchranná služba

PNP Přednemocniční neodkladná péče

LSPP Lékařská služba první pomoci

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

RLP Rychlá lékařská pomoc

SZP Střední zdravotní pracovník

LZS Letecká záchranná služba

PČR Policie České republiky

AČR Armáda České republiky

VZS ČČK Vodní záchranná služba Českého červeného kříže

ČBU Český báňský úřad

SZS Speleologická záchranná služba

ČR Česká republika

ČNB Česká národní banka

ÚKŠ Ústřední krizový štáb

BIS Bezpečnostní informační služba

SPA Stupeň povodňové aktivity

NBU Národní bezpečnostní úřad
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