## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Lubomír Konečný**

Vedoucí práce: **JUDr. Vladimír Laucký**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2010/2011**

Téma bakalářské práce: **Taktika boje bezpečnostní komunity s přírodními živly.**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student splnil zadání a jeho práce bude využita jako podpůrný učební blok v předmětu Speciální bezpečnostní technologie.

Datum 1.6.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce